ПРОТОКОЛ № 2
заседания городского методического объединения воспитателей групп младшего и среднего возраста от 22.02.2023 г.
«Современные подходы к организации занятий по ФЭМП у младших дошкольников. Реализация дополнительных образовательных программ по обучению и формированию элементарных математических представлений у детей младшего и среднего возраста». (Заседание № 1)
Место проведения: ДОУ № 9
Присутствовали: присутствовали педагоги и воспитатели ДОУ № 9, 14 и 19 г. Дубна, всего 7 человек.
Повестка:
1. Вступительное слово руководителя ГМО Гетьман Галины Васильевны.
2. Открытый показ непосредственной образовательной деятельности по реализации парциальной программы Л.Ф.Петерсон «Игралочка» в младшей группе Васютенко Надежды Михайловны, воспитателя ДОУ № 9.
3. Выступление и обсуждение опыта работы Хлебушкиной Екатерины Эдуардовны воспитателя ДОУ № 9, с темой «Опыт реализации программы Л.Ф.Петерсон «Игралочка» с воспитанниками среднего дошкольного возраста».», презентация педагогического опыта.
4. Выступление и обсуждение опыта работы Гетьман Галины Васильевны, воспитателя высшей квалификационной категории ДОУ № 9 с темой «Опыт реализации программы дополнительного образования Т.Г.Кудряшовой и А.С.Шурупа «Школа королевы Геры» в среднем дошкольном возрасте».
5. Выступление и обсуждение опыта работы, Григорьевой Натальи Владимировны воспитателя ДОУ №19, с темой: «Использование развивающих игр в образовательной деятельности по ФЭМП при помощи блоков Дьенеша и палочек Кюизенера».
6. Выступление и обсуждение опыта работы Никольской Анжелики Вячеславовны
воспитателя ДОУ № 14, с темой «Игровые приемы и методы в организации образовательной деятельности по математическому развитию у младших дошкольников в соответствии с ФГОС ДО».
7. Заключительное слово участникам ГМО руководителя ГМО Гетьман Г. В.
Решили:
1.  Строить работу по ФЭМП младшего и среднего дошкольного возраста в соответствии с требованиями развивающего обучения и воспитания в ДОУ и ФГОС ДО.
1.  Отметить представленный опыт коллег как интересный, полезный и познавательный.
1. Использовать в практике работы модели и схемы, программы и игры, представленные педагогами по формирования элементарных математических представлений у младших дошкольников.
1. Пополнять предметно - развивающую среду для проведения дидактических игр по ФЭМП для детей младшего и среднего возраста.
1. Обеспечивать явку воспитателей на заседания ГМО, как необходимую обязанность для обмена опытом, среди воспитателей младших и средних групп ДОУ.
[bookmark: _GoBack]Руководитель ГМО воспитателей групп младшего и среднего возраста: Гетьман Г.В.